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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác năm 2019 và phƣơng hƣớng, 

nhiệm vụ chủ yếu năm 2020 của ngành Thanh tra 

 

Năm 2019 được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương Đảng, 

Quốc hội, Chính phủ, Thanh tra Chính phủ và ngành Thanh tra đã nỗ lực cố 

gắng, vượt qua khó khăn, đoàn kết, nhất trí, cơ bản hoàn thành tốt các nhiệm vụ 

được giao. 

Phần thứ nhất 
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2019 

I. CÔNG TÁC THANH TRA  

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của ngành Thanh tra và kế hoạch công tác 

năm 2019 đã được Thủ tướng Chính phủ và Thủ trưởng các cơ quan quản lý nhà 

nước phê duyệt, toàn ngành đã đạt được những kết quả như sau:   

1. Công tác thanh tra 

Năm 2019, toàn ngành đã triển khai 6.601 cuộc thanh tra hành chính và  

227.386 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành; phát hiện vi phạm về kinh tế 

173.411 tỷ đồng
1
, 22.548 ha đất; kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước 83.968 

tỷ đồng
2
 và 897 ha đất (đã thu hồi 19.329 tỷ đồng, 121 ha đất); xuất toán, loại 

khỏi giá trị quyết toán do chưa thực hiện đúng quy định và đề nghị cấp có thẩm 

quyền xem xét xử lý 89.443 tỷ đồng, 21.651 ha đất; đã kiến nghị xử lý hành chính 

đối với 1.967 tập thể và nhiều cá nhân; ban hành 113.625 quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính tổ chức, cá nhân với số tiền 5.315 tỷ đồng; chuyển cơ quan điều 

tra tiếp tục xử lý 94 vụ, 121 đối tượng; chấn chỉnh quản lý, hoàn thiện cơ chế, 

chính sách pháp luật trên nhiều lĩnh vực, trong đó: 

a) Về thanh tra hành chính 

- Thanh tra Chính phủ tiến hành 51 cuộc thanh tra, tập trung vào công tác 

quản lý nhà nước của các bộ, ngành Trung ương; công tác quy hoạch, quản lý, 

sử dụng đất đai, chuyển đổi nhà, đất công có vị trí đắc địa, đầu tư xây dựng của 

địa phương; việc chấp hành các quy định pháp luật về quản lý và sử dụng vốn, 

tài sản của các tập đoàn, tổng công ty nhà nước; lĩnh vực giáo dục, y tế, du lịch 

và thanh tra trách nhiệm trong thực hiện các quy định của pháp luật về giải 

                                                 
1
 Trong đó có 89.525 tỷ đồng qua thanh tra hành chính; 83.886 tỷ đồng qua thanh, kiểm tra chuyên ngành; riêng trong 

lĩnh vực ngân hàng, số tiến phát hiện vi phạm kiến nghị thu hồi về nhà nước là tỷ đồng (chưa bao gồm 478.987 tỷ đồng 

do Cơ quan Thanh tra Giám sát NHNN phát hiện vi phạm các quy định của nhà nước về cho vay, nợ quá hạn…). 
2
 Trong đó có  44.256 tỷ đồng qua thanh tra hành chính,  39.712 tỷ đồng qua hoạt động thanh tra chuyên ngành. 
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quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng. Kết quả 19 cuộc thanh tra đã 

ban hành kết luận phát hiện vi phạm số tiền 80.822 tỷ đồng, 1.199 ha đất; kiến 

nghị thu hồi 38.656 tỷ đồng, 395 ha đất; kiến nghị, xử lý khác 42.166 tỷ đồng, 

804 ha đất; chuyển cơ quan điều tra xử lý 13 vụ; kiến nghị Chính phủ, các bộ 

ngành, địa phương sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện nhiều quy định, cơ chế, chính 

sách liên quan đến nội dung thanh tra.   

Đặc biệt, đã tập trung ban hành kết luận một số cuộc thanh tra dư luận xã 

hội đặc biệt quan tâm như: Thanh tra toàn diện Dự án mở rộng và cải tạo sản 

xuất giai đoạn 2 - Công ty Gang thép Thái Nguyên; Thanh tra việc quản lý, sử 

dụng đối với 2.200 tỷ đồng của Tập đoàn Dầu khí quốc gia Việt Nam trả nợ cho 

Tập đoàn Công nghiệp tàu thủy và số tiền 4.190 tỷ đồng Chính phủ tạm ứng cho 

tập đoàn Công nghiệp tàu thủy thực hiện tái cơ cấu; Thanh tra về quản lý nhà 

nước và thực hiện pháp luật trọng quy hoạch, quản lý xây dựng, đất đai tại Khu 

đô thị mới Thủ Thiêm, Thành phố Hồ Chí Minh; Thanh tra toàn diện việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng đất đai, bảo vệ và phát 

triển rừng, bảo vệ môi trường, xây dựng đối với các dự án đầu tư xây dựng trên 

bán đảo Sơn Trà
3
 ...    

- Thanh tra các bộ, ngành và địa phương đã tiến hành 6.550 cuộc thanh tra 

hành chính
4
, đã kết thúc thanh tra trực tiếp 5.227 cuộc, tổng hợp kết quả từ các 

cuộc thanh tra, kiểm tra đã kết luận, phát hiện  6.088 đơn vị có vi phạm với số tiền  

8.704 tỷ đồng, 21.349 ha đất, kiến nghị thu hồi 5.600 tỷ đồng và 501 ha đất, kiến 

nghị các cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý số tiền 3.104 tỷ đồng, 20.847 ha 

đất; kiến nghị xử lý hành chính 1.927 tập thể, cá nhân; chuyển cơ quan điều tra 

xem xét 81 vụ, 121 đối tượng. 

b) Về thanh tra, kiểm tra chuyên ngành 

Thanh tra các bộ, ngành Trung ương và sở, ngành cấp tỉnh đã tiến hành  

227.386 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 481.946 tổ chức, cá nhân 

trên các lĩnh vực. Qua thanh tra đã phát hiện 141.268 tổ chức, cá nhân có vi phạm 

với tổng số tiền 83.886 tỷ đồng; kiến nghị thu hồi 39.712 tỷ đồng
5
; ban hành 

                                                 
3
 Chỉ tính riêng các cuộc thanh tra này Thanh tra Chính phủ đã phát hiện vi phạm trên 79.966 tỷ đồng, 1.168 ha đất, 

kiến nghị thu hồi 38.142 tỷ đồng,365 ha đất, xử lý khác 41.823 tỷ đồng, 804 ha đất.  
4
 Kết quả tổng hợp từ 59 địa phương: 

 - Trong lĩnh vực quản lý và sử dụng đất đai: Tiến hành 915 cuộc thanh tra, kết thúc và ban hành kết luận 604 cuộc . 

Qua thanh tra phát hiện 806 đơn vị có vi phạm với số tiền trên 310 tỷ đồng và 20.641 ha đất; kiến nghị thu hồi 58 tỷ 

đồng, 510 ha đất, kiến nghị xử lý khác 252 tỷ đồng, 20.146 ha đất (đã thu trên 16 tỷ và 120 ha đất); kiến nghị xử lý 

hành chính 298 tập thể, 665 cá nhân; chuyển cơ quan điều tra xử lý hình sự 10 vụ, 12 đối tượng. Các địa phương phát 

hiện nhiều sai phạm qua thanh tra: Bắc Giang, Hà Giang, Hà Nội, Hưng Yên, Lào Cai, Sơn La, Quảng Nam, Quảng 

Ngãi, Thừa Thiên Huế, Đồng Tháp... 

 - Trong lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản: Tiến hành 968 cuộc thanh tra, kết thúc và ban hành kết luận 818 cuộc . Qua 

thanh tra phát hiện 862 đơn vị có vi phạm với số tiền trên 315 tỷ đồng và 06 ha đất; kiến nghị thu hồi 138 tỷ đồng, kiến 

nghị xử lý khác 177 tỷ đồng, 06 ha đất (đã thu trên 95 tỷ); kiến nghị xử lý hành chính 439 tập thể, 05 cá nhân; chuyển 

cơ quan điều tra xử lý hình sự 10 vụ, 41 đối tượng. Các địa phương phát hiện nhiều sai phạm qua thanh tra: TP Hồ Chí 

Minh, Hải Dương, Hưng Yên, Ninh Bình, Quảng Ninh, Vĩnh Phúc, Hà Tĩnh, Lâm Đồng, Nghệ An, Quảng Nam, 

Thanh Hóa... 
5
 Riêng các cơ quan Thanh tra Giám sát Ngân hàng kiến nghị thu hồi số tiền 22.334 tỷ đồng, chưa bao gồm 478.987 tỷ 

đồng do Cơ quan Thanh tra Giám sát Ngân hàng phát hiện vi phạm các quy định của nhà nước về cho vay, phân loại 

nợ, trích dự phòng rủi ro... 
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113.625 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với tổng số tiền 5.315 tỷ đồng.  

c) Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng6  

Thanh tra Chính phủ tiến hành 06 cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm 

trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và 

phòng, chống tham nhũng
7
; thanh tra các bộ, ngành, địa phương tiến hành 1.460 

cuộc thanh tra trách nhiệm tại 2.232 cơ quan, đơn vị; qua các cuộc thanh tra đã 

ban hành kết luận, phát hiện 375 đơn vị có vi phạm; kiến nghị xử lý 431 tổ chức, 

771 cá nhân; kịp thời chấn chỉnh những khuyết điểm, tồn tại, thiếu sót, vi phạm 

trong thực hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, phòng, chống tham nhũng8. Các địa phương triển khai khá đồng bộ các 

cuộc thanh tra trách nhiệm gồm: Bình Định, Nam Định, Khánh Hòa, Quảng 

Ninh, Nghệ An, Thừa Thiên Huế, Kon Tum,...  

Một số bộ, ngành, địa phương triển khai thanh tra, trong đó có thanh tra 

chuyên ngành đạt nhiều kết quả như: Bộ Tài chính, Ngân hàng Nhà nước Việt 

Nam, Bộ Nội vụ; các tỉnh Điện Biên, Phú Thọ, Thái Nguyên, Sơn La, Hải 

Dương, Khánh Hòa, Bình Dương, TP Hà Nội, TP Hồ Chí Minh,...   

2. Công tác đôn đốc, xử lý sau thanh tra 

Toàn ngành đã tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 3.732 kết luận 

và quyết định xử lý sau thanh tra, thu hồi và xử lý khác 7.200 tỷ đồng (đạt 

72,2%), 106 ha đất (đạt 31,3%), đôn đốc xử lý 969 tập thể, 3.170 cá nhân, chuyển 

cơ quan chức năng khởi tố 17 vụ, 61 đối tượng, trong đó: 

- Thanh tra Chính phủ đã kiểm tra, đôn đốc 18 kết luận thanh tra, thu hồi 

và xử lý về kinh tế 1.290 tỷ đồng (98,5%); căn cứ vào các kết luận, kiến nghị 

của Thanh tra Chính phủ các đơn vị đã thực hiện việc kiểm điểm, xử lý hành 

chính đối với 100 tập thể, 308 cá nhân có liên quan, rà soát các vụ việc có sai 

phạm, chuyển cơ quan chức năng khởi tố 09 vụ việc, 19 đối tượng. 

- Thanh tra các bộ, ngành, địa phương đã tiến hành đôn đốc, kiểm tra việc 

thực hiện 3.714 kết luận và quyết định xử lý sau thanh tra, thu hồi 5.910 tỷ đồng, 

đạt 68,3% và 106 ha đất, đạt 31,3%; thực hiện xử lý hành chính đối với 869 tập 

thể, 2.862 cá nhân, chuyển cơ quan chức năng khởi tố 08 vụ, 42 đối tượng. 

3. Một số nhiệm vụ khác 

                                                 
6
 Số liệu cuộc thanh tra nằm trong số liệu cuộc thanh tra hành chính 

7
 Tại các tỉnh: Thái Bình, Bình Phước, Trà Vinh, Lạng Sơn, Đồng Nai, Bến Tre (đã ban hành 03 kết luận thanh tra tại 

Thái Bình, Bình Phước, Trà Vinh) 
8
 Trong công tác tiếp dân, một số địa phương chưa thực hiện nghiêm túc quy định tiếp công dân định kỳ theo quy định, 

việc theo dõi kết quả giải quyết KNTC chưa cập nhật đầy đủ, trong giải quyết khiếu  nại, tố cáo (chậm, sai sót về quy 

trình thủ tục, thời hạn, thời hiệu, chất lượng giải quyết hạn chế; kiểm tra, đôn đốc thực hiện quyết định, kết luận giải 

quyết khiếu nại, xử lý tố cáo chưa chưa được quan tâm, công tác lưu trữ tài liệu thiếu khoa học,…); trong công tác 

phòng, chống tham nhũng (có nơi không xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch  hoặc có ban hành nhưng không 

kiểm tra, đôn đốc, theo dõi; chậm triển khai các chủ trương, quy định mới về công tác phòng, chống tham nhũng; thực 

hiện các giải pháp phòng ngừa chưa đồng bộ, hiệu quả thấp; công tác tự kiểm tra còn yếu, việc chuyển đổi vị trí làm 

việc còn ít, công tác thanh tra, kiểm tra về phòng, chống tham nhũng chưa được quan tâm….). 
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 Thanh tra Chính phủ đã ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch: theo 

dõi tình hình thi hành pháp luật về thực hiện kết luận thanh tra năm 2018; làm 

việc với các bộ, ngành và địa phương kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch thanh tra 

năm 2019; xây dựng Định hướng chương trình công tác thanh tra năm 2020 trình 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
9
; ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2020 của 

Thanh tra Chính phủ
10

 và các kế hoạch công tác chủ yếu của cơ quan Thanh tra 

Chính phủ, đồng thời hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch 

thanh tra trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Chỉ đạo tiếp tục thực hiện và sơ kết 

02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn 

chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp
11

; làm việc với Kiểm 

toán Nhà nước để xử lý chồng chéo trong việc thực hiện kế hoạch thanh tra, 

kiểm toán năm 2019
12

 và đánh giá, tổng kết và sửa đổi, bổ sung quy chế phối 

hợp giữa 02 ngành; rà soát chồng chéo trong kế hoạch thanh tra của Thanh tra 

Chính phủ với thanh tra các bộ, ngành, địa phương và điều chỉnh kế hoạch thanh 

tra năm 2019 cho phù hợp với tình hình thực tế. 

II. CÔNG TÁC GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Công tác tiếp công dân 

Các cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã tiếp 424.985 lượt công dân 

(tăng 1,6% so với năm 2018) với 256.231 vụ việc (giảm 5,5% so với năm 2018); có 

4.254 đoàn đông người (giảm 4,9% so với năm 2018), trong đó:     

- Trụ sở tiếp công dân của Trung ương Đảng và Nhà nước tại thành phố 

Hà Nội và thành phố Hồ Chí Minh tiếp 19.507 lượt người với 3.903 vụ việc; có 

553 đoàn đông người. 

- Các bộ, ngành, địa phương đã tiếp 405.478 lượt công dân với 252.328 vụ 

việc; có  3.701 lượt đoàn đông người. Trong đó: Các bộ ngành đã tiếp 16.401 lượt 

công dân với 11.902 vụ việc, có 113 đoàn đông người; các địa phương tiếp 

389.077 lượt người với 240.426 vụ việc, có 3.588 đoàn đông người. 

Các địa phương tiếp nhiều lượt đoàn đông người: Hải Phòng, TP Hồ Chí 

Minh, Hà Nội; Quảng Ninh, Thái Bình, Thanh Hóa, Lào Cai, Hưng Yên, Hà Nam, 

Bà Rịa - Vũng Tàu, Nam Định, Bắc Ninh... 

2. Tiếp nhận và xử lý đơn thƣ khiếu nại, tố cáo 

Các cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã xử lý 177.433 đơn đủ điều 

kiện trong tổng số 326.014 đơn đã tiếp nhận (trong đó có 55.421 đơn khiếu nại, 

                                                 
9
  Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Trương Hoà Bình đồng ý tại Văn bản số 9798/VPCP-V.I ngày 28/10/2019 

của Văn phòng Chính phủ. 
10

 Quyết định số 939/QĐ-TTCP ngày 16/12/2019 
11

 Qua tổng hợp báo cáo chưa đầy đủ 02 năm Sơ kết thực hiện Chỉ thị 20/CT-TTg của 17/20 bộ, cơ quan ngang bộ; 

59/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thì từ năm 2017 đến nay, toàn ngành xây dựng kế hoạch tiến hành 17.385 

cuộc thanh tra hành chính và 622.304 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành, trong đó đã xử lý 3.018/3.018 (vụ việc/ 

nội dung/ đối tượng) chồng chéo trong kế hoạch thanh tra, kiểm tra của thanh tra bộ, ngành Trung ương, tỉnh, huyện, 

sở, ngành địa phương; trong đó có 2.536 (vụ việc/ nội dung/đối tượng) chồng chéo giữa các cơ quan thanh tra; với 

kiểm toán Nhà nước 42 cuộc; với các cơ quan khác (kiểm tra của đảng, giám sát của cơ quan dân cử, …) 440 cuộc. 
12

 Trong đó đã phối hợp xử lý chồng chéo với Kiểm toán NN (Khu vực V) tại Kiên Giang. 

http://10.43.200.25/UserControls/QLVB/VanBanDi/pXemChiTietVanBanDi.aspx?VanBanDiID=23810&keepThis=true&modal=true&TB_iframe=true&width=973&height=500
http://10.43.200.25/UserControls/QLVB/VanBanDi/pXemChiTietVanBanDi.aspx?VanBanDiID=23810&keepThis=true&modal=true&TB_iframe=true&width=973&height=500
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19.915 đơn tố cáo) với 24.726 vụ việc thuộc thẩm quyền. Trong đó:  

- Thanh tra Chính phủ đã xử lý 4.580 đơn
13

 trong tổng số 14.522 đơn đã 

tiếp nhận. 

- Các bộ, ngành, địa phương đã xử lý 172.853 đơn trong tổng số 311.492 

đơn tiếp nhận. Qua phân loại có 51.685 đơn khiếu nại, 19.707 tố cáo với 24.648 vụ 

việc thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp.   

Các bộ, ngành có nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo: Bộ Lao động – Thương 

Binh và Xã hội, Bộ Tài chính, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bảo hiểm Xã hội 

Việt Nam... Các tỉnh, thành phố có nhiều đơn thư: TP Hà Nội, Hải Phòng, Quảng 

Ninh, TP Hồ Chí Minh, Quảng Nam, Quảng Ngãi... 

3. Về kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo 

Các cơ quan hành chính nhà nước các cấp đã giải quyết 21.333/24.726 vụ 

việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, đạt 86,3% (tăng 2,6% so với năm 2018), 

trong đó: 

- Thanh tra Chính phủ kết luận, báo cáo Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo xử 

lý, giải quyết 44 vụ việc khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân, tổ chức
14

; 

thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, phối hợp với các địa phương và các cơ quan 

chức năng giải quyết, đặc biệt là các vụ việc đông người, phức tạp. 

- Các bộ ngành, địa phương đã giải quyết 21.289/24.648 vụ việc khiếu nại, 

tố cáo thuộc thẩm quyền, đạt 86,4%. 

 Thông qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đã kiến nghị thu hồi cho 

Nhà nước và trả lại cho công dân 66 tỷ đồng, trên 15 ha đất; trả lại quyền lợi cho 

1.433 người, kiến nghị xử lý hành chính 399 người, chuyển cơ quan điều tra 13 

vụ, 126 đối tượng. 

Đối với các vụ việc khiếu nại tồn đọng, phức tạp, kéo dài: Tổ Công tác của 

Thủ tướng Chính phủ
15

 đã trực tiếp kiểm tra 08 tỉnh, thành phố
16

, chỉ đạo giải 

quyết 18 vụ việc, nhiều vụ việc đã được giải quyết dứt điểm. Thanh tra Chính 

phủ ban hành kế hoạch
17

, tổ chức Hội nghị triển khai, hướng dẫn thực hiện
18

. 

Đến nay có 56/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã ban hành quyết định 

thành lập Tổ công tác hoặc Kế hoạch kiểm tra, rà soát, thành phần, cơ cấu của 

                                                 
13

 Bao gồm khiếu nại 3.736 đơn, tố cáo 208 đơn còn lại là đơn kiến nghị và phản ánh. 
14

 Báo cáo một số vụ việc điển hình như: Kết quả kiểm tra, xác minh nội dung kiến nghị, phản ánh của công dân liên 

quan đến hoạt động khai thác titan tại tỉnh Bình Thuận; kết quả kiểm tra, rà soát cơ sở pháp luật thu hồi đất, nội dung 

khiếu nại và việc giải quyết khiếu nại của Công ty CP Sản xuất kinh doanh Lâm sản Gia Lai; kết quả kiểm tra nội dung 

khiếu nại, tố cáo của Giám đốc Công ty TNHH Xây dựng và Thương mại Ngọc Hà; Kết quả thanh tra việc giải quyết 

tố cáo một số nội dung về quản lý tài chính, đầu tư cơ sở vật chất và công tác cán bộ tại Đại học Ngoại thương; kết 

luận tình hình giải quyết khiếu nại tố cáo và kết quả kiểm tra, rà soát một số vụ việc khiếu nại tố cáo của công dân tỉnh 

Bình Phước… 
15

 Do Phó Thủ tướng thường trực Chính phủ Trương Hòa Bình làm Tổ trưởng, thành lập theo Quyết định số 1849/QĐ-

TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ. 
16

 Các tỉnh, Tp đã kiểm tra: Hà Nội, Đồng Tháp, Đà Nẵng, Đắk Lắk, Tiền Giang, Hải Dương, Hưng Yên, An Giang. 
17

 Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 
18

 Tổ chức vào ngày 07/5/2019 tại Hà Nội 
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Tổ công tác ở các tỉnh được thành lập theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ 

(53/63 tỉnh, thành phố đã ban hành quyết định thành lập Tổ công tác
19

). Hiện 

nay các địa phương tiếp tục rà soát, giải quyết và tổng hợp báo cáo về Thanh tra 

Chính phủ
20

.  

4. Một số nội dung khác 

- Thanh tra Chính phủ tập trung hướng dẫn, đôn đốc các bộ, ngành, địa 

phương triển khai thực hiện Luật tố cáo 2018, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
21

, nhất là trong 

việc giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng, kéo dài
22

; 

 - Tổ chức, phối hợp tổ chức nhiều hội nghị để chỉ đạo, triển khai về công 

tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo
23

; thành lập các tổ công tác kiểm 

tra, đôn đốc công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại tố cáo 

tại một số địa phương
24

; 

- Tăng cường tập huấn nghiệp vụ công tác tiếp công dân
25

; đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khiếu nại, tố cáo; tiếp tục chỉ 

đạo, hướng dẫn việc lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về khiếu nại, tố cáo với công tác tiếp công dân tại các ban tiếp công dân và 

cơ quan tham mưu thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; 

- Tăng cường công tác kiểm tra thi hành pháp luật trong các lĩnh vực quản 

lý nhà nước, đánh giá về hiệu quả tuyên truyền, phổ biến pháp luật để đưa ra các 

giải pháp cụ thể; tiếp tục thực hiện Chương trình phối hợp số 01/CTPH-MTTQ-

TTCP-BTP-HLG-LĐLS ngày 11/11/2014 giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung 

ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam - Thanh tra Chính phủ - Bộ Tư pháp - Hội 

Luật gia Việt Nam - Liên đoàn Luật sư Việt Nam về giám sát và nâng cao hiệu 

quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở, tổ chức cho luật sư tư vấn pháp luật 

                                                 
19

 Khu vực miền Bắc: 22/25 tỉnh; khu vực miền Trung: 17/18; khu vực miền Nam: 14/20. 
20

 Hiện có 32 địa phương báo cáo kết quả rà soát 368 vụ việc, trong đó có 11 địa phương báo cáo kết quả giải quyết với 

135 vụ việc. 
21

 Ban hành nhiều kế hoạch, văn bản triển khai như: Các kế hoạch: Giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, 

phức tạp, kéo dài (số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019); phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng bộ các 

cấp và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (số 1248/KH-TTCP ngày 26/7/2019); tiếp công dân dịp trước, trong, 

sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi (Kế hoạch số 2201/KH-TDTW ngày 14/12/2019) ... Các văn bản: số 711/TTCP-C.II ngày 

10/5/2019, số 819TTCP-BTCDTW ngày 29/5/2019; số 821/TTCP-BTCDTW ngày 29/5/2019; số 822/TDTW ngày 

29/5/2019; số 825/TDTW ngày 29/5/2019, số 107/TTCP-BTCDTW ngày 17/5/2019… 
22

 Trọng tâm là tham mưu triển khai các nội dung của Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ và đôn đốc, hướng dẫn 

các địa phương triển khai kế hoạch giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp, kéo dài.   
23

 Hội nghị Sơ kết việc thực hiện Chương trình phối hợp về giám sát và nâng cao hiệu quả của việc tiếp công dân, xử 

lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo giữa Thanh tra Chính phủ và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam; Hội nghị sơ kết Chương trình phối hợp số 01-CTPH/MTTQ-TTCP-BTP-HLGLĐLS ngày 11/11/2014 

giữa Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam - Thanh tra Chính phủ - Bộ Tư pháp - Hội Luật 

gia Việt Nam - Liên đoàn Luật sư về giám sát và nâng cao hiệu quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở; Hội nghị 

về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo khu vực phía Nam; Hội nghị tập huấn kỹ năng nghiệp vụ công 

tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng do Ban Dân nguyện, Ủy ban 

thường vụ Quốc hội chủ trì; Hội nghị triển khai Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 về kiểm tra, rà soát các vụ 

việc khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp. 
24 

Tại các tỉnh: Quảng Ninh, Đắk Lắk, Đắk Nông, Đồng Nai, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bắc Ninh, Lai Châu, dự án Khu đô thị 

Ecopark, tỉnh Hưng Yên, Thủy điện Bản Chát, Lai Châu... 
25 Đã mở 16 khóa kỹ năng, nghiệp vụ cho 2

.
788 học viên làm công tác tiếp 

công 
dân, tăng 167% về số khóa và 197% số học viên so với năm 2018. 
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miễn phí tại Trụ sở Tiếp công dân Trung ương; phối hợp giám sát một số vụ 

việc khiếu nại, tố cáo phức tạp theo chương trình giám sát năm 2019 của Ủy ban 

Trung ương Mặt trận tổ quốc Việt Nam; 

- Triển khai sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị 

về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết 

khiếu nại, tố cáo”; tham mưu xây dựng Báo cáo sơ kết 5 năm việc thực hiện Chỉ thị 

số 35-CT/TW của Ban cán sự đảng Chính phủ; phối hợp với Ban Dân vận Trung 

ương tổ chức sơ kết, tổng kết “năm dân vận chính quyền” 2019. 

- Tiếp tục triển khai Hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về khiếu nại, tố cáo 

trên phạm vi toàn quốc; áp dụng nhiều giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác 

tuyên truyền, phổ biến pháp luật. 

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Về tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống tham nhũng 

Các ngành, các cấp tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đã tổ chức 58.856 lớp tuyên 

truyền, quán triệt pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho 4.860.016 lượt 

người, phát hành 573.466 cuốn sách, tài liệu về phòng, chống tham nhũng; ban 

hành 5.710 văn bản mới, sửa đổi 160 văn bản để thực hiện Luật phòng, chống 

tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. 

2. Về thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng 

Ngành Thanh tra tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các ngành, các cấp thực 

hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng: 

 - Việc công khai, minh bạch cụ thể hơn so với thời gian trước, được thực 

hiện trên nhiều lĩnh vực khác nhau. Qua kiểm tra việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về công khai, minh bạch tại 3.797 cơ quan, tổ chức, đơn vị, đã 

phát hiện 106 đơn vị có vi phạm. 

- Đã ban hành mới 3.106 văn bản; huỷ bỏ hoặc sửa đổi, bổ sung trên 900 

văn bản về chế độ, định mức, tiêu chuẩn; tiến hành 2.290 cuộc kiểm tra việc 

thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn, phát hiện 338 vụ việc với 413 người 

vi phạm, đã xử lý kỷ luật 40 người, kiến nghị thu hồi và bồi thường 331 tỷ đồng 

(đã thu hồi 156 tỷ đồng, đạt 47%). Số người nộp lại quà tặng cho đơn vị là 08 

người với giá trị quà tặng là 116 triệu đồng.  

- Tổng hợp kết quả minh bạch tài sản, thu nhập năm 2018: Số người đã kê 

khai tài sản, thu nhập là 1.081.235 người, đạt tỷ lệ 99,9% số người phải kê khai. 

Số bản kê khai đã công khai là 1.075.310 bản; đạt tỷ lệ 99,4% số đã kê khai; có 

46 người được xác minh tài sản, thu nhập
26

. Qua xác minh phát hiện 10 trường 

hợp vi phạm (tăng 04 trường hợp so với cùng kỳ năm trước). Đã xử lý kỷ luật 08 

trường hợp, đang xem xét xử lý kỷ luật 02 trường hợp
27

. 
                                                 
26 

Bộ Xây dựng (21), Bộ Công an (3), Thanh tra Chính phủ (1), Đà Nẵng (1), Đắc lăk (10), Khánh Hòa (2), Lào Cai 

(3), Tây Ninh (2), Thanh Hóa (1), Tiền Giang (2).  
27 

Bộ Công an (2), Đà Nẵng (1), Khánh Hòa (2), Tây Ninh (2), Thanh Hóa (1). 
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- Kiểm tra việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp 

của cán bộ, công chức, viên chức tại 2.799 cơ quan, tổ chức, đơn vị, đã kịp thời 

phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các sai phạm, trong đó số cán bộ, công 

chức vi phạm bị xử lý là 159 người. 

- Xử lý 42 người đứng đầu bị kết luận là thiếu trách nhiệm để xảy ra hành 

vi tham nhũng
28

, trong đó 04 người đã bị xử lý hình sự
29

; 38 người bị xử lý kỷ 

luật hành chính. 

- Chuyển đổi vị trí công tác 9.150 cán bộ, công chức, viên chức. 

3. Phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng 

Qua công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và tự kiểm 

tra nội bộ phát hiện 70 vụ (giảm 23 vụ so với năm 2018), 89 người (giảm 69 

người) có hành vi liên quan đến tham nhũng, trong đó: cơ quan thanh tra các cấp 

đã phát hiện 47 vụ, 72 người có hành vi liên quan đến tham nhũng
30

; qua giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, các cơ quan nhà nước phát hiện 19 vụ, 12 người
31

; qua 

công tác tự kiểm tra nội bộ, các cơ quan, tổ chức đã phát hiện 04 vụ, 05 người
32

.    

4. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ khác  

- Nghiêm túc, khẩn trương xây dựng Kế hoạch triển khai thi hành Luật 

PCTN 2018, gắn với tăng cường bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực theo yêu cầu của Bộ Chính trị
33

.  

- Triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc xử lý, ngăn chặn có hiệu 

quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải 

quyết công việc; tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng 

trong hoạt động công vụ
34

; định kỳ đánh giá tình hình, kết quả công tác và việc tổ 

chức thực hiện các biện pháp Phòng chống tham nhũng. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng, 

nhất là sau khi Quốc hội thông qua Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; 

phối hợp tiếp nhận, xử lý các kiến nghị của Mặt trận Tổ quốc các cấp, các đoàn 

thể, cơ quan báo chí, truyền thông; phối hợp triển khai Quy trình tiếp nhận và xử 

lý thông tin phản ánh, tố cáo về tham nhũng, lãng phí, Quy chế dân chủ ở cơ sở 

- Tiếp tục triển khai các bước đánh giá việc thực thi Công ước sau khi 

                                                 
28

 Bình Thuận (13), Hậu Giang (04), Long An (03), Nghệ An (04), Phú Yên (01), Sơn La (05), Tây Ninh (09), Thừa 

Thiên Huế (01), Quảng Ngãi (1), Thái Bình (1). 
29

 Quảng Ngãi (01), Thái Bình (01), Tiền Giang (02). 
30 An Giang (03), Bắc Giang (03), Bình Phước (01), Bình Thuận (11), Cà Mau (29), Đồng Tháp (06), Hà Giang (01), Hải 

Phòng (01), Kon Tum (01), Nghệ An (02), Phú Yên (05), Quảng Ngãi (02), Sóc Trăng (02), Tây Ninh (01), Thừa Thiên Huế 

(01), Tiền Giang (01), Vĩnh Long (02). 
31 Bắc Giang (01), Bình Định (1), Bình Phước (01), Bình Thuận (02), Đắk Lắk (01), Hà Nội (02), Khánh Hòa (04), Lào Cai 

(06), Sóc Trăng (01). 
32 Bình Thuận (01), Kiên Giang (01), Quảng Ninh (01), Tây Ninh (1). 
33

 Chỉ thị  số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị. 
34

 Chỉ đạo thực hiện Công điện số 724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 về việc tăng cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, 

tham nhũng trong hoạt động công vụ. 
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hoàn thành đánh giá thực địa của chuyên gia quốc tế; tham gia Dự án UNDP “Hỗ 

trợ kỹ thuật cho Chính phủ Việt Nam để nghiên cứu, hoàn thiện chính sách về 

phòng ngừa tham nhũng trong doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước và xây dựng 

bộ công cụ đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng”; tổ chức thành công Hội 

nghị Khu vực lần thứ 10 của Sáng kiến chống tham nhũng khu vực châu Á-Thái 

Bình Dương; phối hợp với Ngân hàng Nhà nước chuẩn bị nội dung đánh giá đa 

phương của Nhóm châu Á-Thái Bình Dương về chống rửa tiền (APG). 

- Thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch, chương trình công tác của Ban 

Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng và phân công của đồng chí 

Trưởng Ban Chỉ đạo. 

IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG THỂ CHẾ VÀ XÂY DỰNG NGÀNH 

1. Công tác xây dựng thể chế, ban hành văn bản 

Thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ và Kế 

hoạch xây dựng thể chế năm 2019, Thanh tra Chính phủ trình Chính phủ ban 

hành: (1) Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 quy định chi tiết một số  

điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; (2) Nghị 

định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật tố cáo; trình Thủ tướng Chính phủ ban hành: (1) Quyết định 

số 101/QĐ-TTg ngày 21/01/2019 ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật 

phòng, chống tham nhũng năm 2018; (2) Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 

11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2020”. Trình 

Chính phủ Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

khiếu nại (thay thế Nghị định số 75/2012/NĐ-CP ngày 03/10/2012), tiếp tục 

hoàn thiện dự thảo Nghị định về kiểm soát tài sản, thu nhập. Xây dựng, ban 

hành các thông tư hướng dẫn theo thẩm quyền. 

- Thanh tra một số bộ, ngành tích cực, chủ động tham mưu xây dựng văn 

bản quy phạm pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống 

tham nhũng liên quan đến tổ chức và hoạt động của thanh tra bộ, ngành
35

.     

2. Công tác xây dựng ngành 

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ giải pháp thực hiện Chiến lược phát 

triển ngành Thanh tra đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030 đã được Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức viên chức thanh tra được quan 

tâm
36

; Tổ chức tốt kỳ thi nâng ngạch thanh tra viên chính, thanh tra viên cao cấp. 

Ban hành Chỉ thị số 769/CT-TTCP ngày 17/5/2019 của Tổng Thanh tra Chính 

phủ về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với công chức, viên 

                                                 
35

 Bộ Công an han hành 01 thông tư, đang xây dựng 03 thông tư; Bộ Tư pháp ban hành 01 Nghị quyết, 01 Đề án, Bộ 

Văn hóa ban hành 01 Nghị định; Bộ Y tế ban hành Quy tình TCVN ISO 9001; Thanh tra Giám sát Ngân hàng ban 

hành 01 thông tư; Bộ Ngoại giao xây dưng 01 thông tư. 
36

 Trong năm đã tổ chức 38 khóa đào tạo, bồi dưỡng cho 3442 học viên: Thanh tra viên 23 khóa cho 2266 học viên, 

Thanh tra viên chính 13 khóa cho 1107 học viên; Thanh tra viên cao cấp 01 khóa cho 54 học viên; 01 lớp quốc tế cho 

15 học viên. 50 khóa bồi dưỡng kiến thức theo nhu cầu cho 5013 học viên. 
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chức ngành Thanh tra. 

Thanh tra các cấp, các ngành cũng đã quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức 

bộ máy, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.  

- Công tác hợp tác quốc tế được thúc đẩy, đã tổ chức tốt các hoạt động 

hợp  tác song phương
 
và hợp tác đa phương 

37
; tích cực tham gia các hoạt động 

hợp tác trong khuôn khổ các tổ chức, diễn đàn, thỏa thuận đa phương về thanh 

tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng. Thanh tra Chính 

phủ đã chủ trì phối hợp tổ chức thành công Hội nghị khu vực lần thứ 10 của 

Sáng kiến ADB/OECD về chống tham nhũng khu vực Châu Á và Thái Bình 

Dương
38

. 

- Công tác nghiên cứu khoa học có đổi mới, đã triển khai nghiên cứu 05 

đề tài trọng điểm cấp bộ năm 2018-2019, 05 đề tài cấp bộ năm 2019-2020, 05 đề 

taì cơ sở năm 2019 cơ sở, tiến hành 02 hoạt động nghiên cứu khảo sát
39

; phê 

duyệt 12 đề tài khoa học cấp bộ năm 2020-2021 và 08 đề tài khoa học cấp cơ sở 

2020.    

- Công tác cải cách hành chính được quan tâm thực hiện
40

, tập trung ban 

hành kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 

2019
41

 và kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2019 đối với các đơn vị 

trực thuộc42. Thanh tra Chính phủ đã ban hành Kế hoạch tổ chức Phong trào thi 

đua năm 2019 với chủ đề “Đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả”43. 

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, tập trung vào các phần 

mềm như: Phần mềm Hệ thống CSDL Quốc gia báo cáo công tác thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; Hệ điều hành tác nghiệp 

mới do Viettel cung cấp; Hệ thống CSDL quốc gia về khiếu nại, tố cáo đã cơ 

bản hoàn thiện và đang được triển khai trên diện rộng… đáp ứng tốt hơn cho 

công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của các cấp lãnh đạo, phục vụ tích cực cho 
                                                 
37

 Tổ chức 28  đoàn đi thăm và làm việc tại nước ngoài và đón 17  đoàn nước ngoài đến thăm và làm việc tại Việt 

Nam. 
38 

Hội nghị khu vực lần thứ 10 của Sáng kiến và các hoạt động bên lề diễn ra từ ngày 03-06/12/2019 tại Hà Nội, bao 

gồm các Cuộc họp về Thúc đẩy liêm chính trong kinh doanh (BI), Cuộc họp Mạng lưới Liêm chính công (PIN) lần thứ 

ba, Cuộc họp Ban điều hành Sáng kiến lần thứ 23, Phiên họp cấp cao của Hội nghị. 
39

 “Hợp nhất cơ quan Thanh tra Nhà nước với cơ quan Kiểm tra của Đảng”, “Sự phối hợp giữa các cơ quan trong tiếp 

công dân tại trụ sở tiếp công dân-Kinh nghiệm thực tiến và kiến nghị hoàn thiện pháp luật” 
40

 Thanh tra Chính phủ công bố thủ tục hành chính lĩnh vực tổ chức cán bộ thuộc phạm vi chức năng quản lý của mình, 

ban hành bộ chỉ số cải cách hành chính áp dụng đối với các cục, vụ, đơn vị trực thuộc; tiếp tục thống kê, rà soát các 

thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản lý nhà nước và chuẩn hóa Bộ Thủ tục hành chính. 
41

 Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2019 kèm theo QĐ số 1116/QĐ-TTCP ngày 28/12/2018; 

  Kế hoạch thanh tra năm 2019 kèm theo QĐ số 989/QĐ-TTCP ngày 16/11/2018; 

  Kế hoạch xây dựng thể chế năm 2019 kèm theo QĐ số 1111/QĐ-TTCP ngày 27/12/2018; 

  Kế hoạch rà soát, hệ thống hóa, KT và XL văn bản QPPL năm 2019 kèm theo QĐ số 1059/QĐ-TTCP 20/12/2018; 

  Kế hoạch kiểm tra, theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019 kèm theo QĐ số 1115/QĐ-TTCP 28/12/2018; 

  Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 kèm theo QĐ số 1113/QĐ-TTCP ngày 28/12/2018; 

  Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức của TTCP năm 2019 số 2241/KH-TTCP ngày 20/12/2018; 

  Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của TTCP 2019 số 1880/KH-TTCP ngày 31/10/2018. 
42

 Kế hoạch số 1436/KH-TTCP ngày 23/8/2019. 
43

  Kế hoạch số 128/KH-TTCP ngày 29/01/2019. 

http://10.43.200.25/UserControls/QLVB/VanBanDi/pXemChiTietVanBanDi.aspx?VanBanDiID=23832&keepThis=true&modal=true&TB_iframe=true&width=973&height=500
http://10.43.200.25/UserControls/QLVB/VanBanDi/pXemChiTietVanBanDi.aspx?VanBanDiID=23872&keepThis=true&modal=true&TB_iframe=true&width=973&height=500
http://10.43.200.25/UserControls/QLVB/VanBanDi/pXemChiTietVanBanDi.aspx?VanBanDiID=23873&keepThis=true&modal=true&TB_iframe=true&width=973&height=500
http://10.43.200.25/UserControls/QLVB/VanBanDi/pXemChiTietVanBanDi.aspx?VanBanDiID=23810&keepThis=true&modal=true&TB_iframe=true&width=973&height=500
http://10.43.200.25/UserControls/QLVB/VanBanDi/pXemChiTietVanBanDi.aspx?VanBanDiID=23810&keepThis=true&modal=true&TB_iframe=true&width=973&height=500
http://10.43.200.25/UserControls/QLVB/VanBanDi/pXemChiTietVanBanDi.aspx?VanBanDiID=23794&keepThis=true&modal=true&TB_iframe=true&width=973&height=500
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mục tiêu cải cách hành chính của Chính phủ, của cơ quan Thanh tra Chính phủ 

và ngành thanh tra. 

- Công tác thông tin, tuyên truyền tập trung vào hoạt động của Thanh tra 

Chính phủ và ngành Thanh tra, phản ánh về các mặt của đời sống chính trị, kinh tế 

- xã hội, quốc phòng - an ninh, các sự kiện diễn ra trong nước và quốc tế
44

.  

- Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được tập trung chỉ đạo, thực hiện 

nghiêm túc các quy định theo Luật đầu tư công
45

; công tác tham mưu, tổng hợp 

có nhiều cố gắng, chất lượng từng bước được nâng lên, cơ bản đáp ứng yêu cầu 

quản lý, điều hành. Tuy nhiên, vẫn còn nhiều bộ, ngành, địa phương chưa chấp 

hành nghiêm chế độ thông tin, báo cáo
46

; việc ứng dụng công nghệ thông tin 

trong hoạt động của ngành Thanh tra vẫn còn hạn chế.  

V. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT CHUNG 

Năm 2019, Thanh tra Chính phủ và ngành Thanh tra luôn bám sát mục 

tiêu, nhiệm vụ trên từng lĩnh vực công tác; hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị 

được Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Thủ trưởng cơ quan hành 

chính cùng cấp giao; cơ bản đáp ứng được yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, của lãnh đạo các bộ, ngành và địa phương. 

Trong công tác thanh tra, Thanh tra Chính phủ và ngành Thanh tra có nhiều 

đổi mới, tập trung triển khai nhiều giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn 

chế trong công tác thanh tra từ những năm trước, trong đó tiếp tục đổi mới phương 

pháp, cách thức tiến hành thanh tra, xử lý sau thanh tra nhằm tăng cường hiệu lực, 

hiệu quả của công tác thanh tra. Hoạt động thanh tra hành chính và chuyên ngành 

được tăng cường và đạt nhiều kết quả tích cực
47

; tập trung hoàn thiện, ban hành 

kết luận các cuộc thanh tra đã kết thúc nhưng chậm ban hành kết luận; việc công 

khai kết luận thanh tra được thực hiện đầy đủ, đúng quy định; chất lượng các kết 

luận thanh tra ngày càng được nâng lên
48

. Qua thanh tra, ngành Thanh tra đã phát 

hiện, kiến nghị xử lý nghiêm vi phạm pháp luật; chấn chỉnh, khắc phục những bất 

cập, sơ hở trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và trong việc ban hành chính sách, 

pháp luật. Việc thu hồi tài sản vi phạm phát hiện qua các cuộc thanh tra do Thanh 

                                                 
44

 Như các kỳ họp Trung ương, Quốc hooijm các phiên họp Chính phủ; các hoặt động và kết quả công tác của TTCP 

và ngành Thanh tra; Hội nghị thượng định Mỹ-Triều; Hội báo toàn quốc. 
45

  Ban QLCDA đã thực hiện nhiệm vụ được giao cho 02 Dự án Xây dựng trụ sở tiếp công dân của Trung ương Đảng 

và Nhà nước tại Thành phố Hồ Chí Minh đang tiếp tục triển khai, Dự án Xây dựng trụ sở tiếp công dân của Trung 

ương Đảng và Nhà nước tại Hà Nội; Dự án trên khu đất 220 Đội Cấn, Hà Nội đang báo cáo Thủ tướng Chính phủ; xin 

chủ trương, Các dự án cải tạo sửa chữa đã phê duyệt chủ trương 
46

 Tính đến thời điểm báo cáo có 23 địa phương, 15 bộ, ngành chưa gửi báo cáo; 04 địa phương, 11 bộ, ngành chưa 

nhập số liệu vào CSDL Quốc gia Báo cáo công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.   
47

 Trong đó Thanh tra Chính phủ đã ban hành kết luận một số cuộc thanh tra được dư luận quan tâm: Dự án mở rộng 

và cải tạo sản xuất giai đoạn 2 - Công ty Gang thép Thái Nguyên;  Dự án đầu tư xây dựng công trình mở rộng Quốc lộ 

1 (QL1) đoạn từ km1125-km1265, tỉnh Bình Định và Phú Yên; một số dự án đầu tư có liên quan đến Công ty cổ phần 

Phát triển Đầu tư Thái Sơn Bộ Quốc phòng; việc cấp phép nhập khẩu thuốc và cấp giấy đăng ký lưu hành thuốc đối 

với 07 loại thuốc do Công ty Helix harmaceuticals Inc., canada sản xuất và việc trúng các gói thầu cung cấp thuốc cho 

các bệnh viện của Công ty Cổ phần Pharma ... 
48

 So với năm 2018, số vi phạm về kinh tế phát hiện tăng gấp trên 5 lần; kiến nghị thu hồi về ngân sách nhà nước tăng 

gấp gần 3 lần; kiến nghị xử lý đúng pháp luật và khả thi; kiến nghị xử lý trách nhiệm quyết liệt ... 
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tra Chính phủ tiến hành trong thời gian vừa qua đã có những tiến bộ đáng kể
49

. 

Các cấp, các ngành đã nghiêm túc thực hiện Chỉ thị 20/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp, 

góp phần cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thúc đẩy phát triển; đồng thời 

phối hợp chặt chẽ với Kiểm toán Nhà nước và các cơ quan có liên quan khắc phục 

và xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm toán, nhất là tại doanh nghiệp. 

Công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước 

của ngành, việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động công vụ và kỷ luật, kỷ 

cương hành chính cho đội ngũ cán bộ công chức, viên chức ngành Thanh tra được 

quan tâm hơn. Kết quả công tác thanh tra tiếp tục góp phần tích cực trong công tác 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, xây dựng Đảng.  

 Trong công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, Thanh tra 

Chính phủ đã tham mưu giúp Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ nhiều chủ 

trương, giải pháp
50

 và tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, chỉ đạo sát sao, 

cùng với sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo có những chuyển biến rõ nét, nhất là thúc đẩy việc 

giải quyết các vụ việc đông người, phức tạp, kéo dài
51

. Hệ thống pháp luật về 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được hoàn thiện, tạo điều kiện 

thuận lợi cho công dân thực hiện quyền khiếu nại, tố cáo và nâng cao trách 

nhiệm của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. Công tác tiếp công dân, tiếp nhận, 

phân loại, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đã 

được các cấp, các ngành quan tâm hơn, nhất là tiếp công dân của người đứng 

đầu cơ quan, đơn vị. Chất lượng giải quyết khiếu nại, tố cáo có chuyển biến tích 

cực, cả về trình tự, thủ tục và nội dung. Công tác đối thoại trong giải quyết khiếu 

nại được quan tâm, tiến hành công khai dân chủ. So với năm 2018, số đoàn đông 

người giảm 4,9%
52

, số vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền giảm 12,2%
53

, 

tỷ lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền cao hơn năm 

trước
54

; nhiều địa phương đã gắn công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo với trách nhiệm thực thi công vụ, cải cách hành chính, qua đó góp phần làm 

giảm khiếu nại, tố cáo trên địa bàn. Việc phối hợp với các cơ quan của Quốc 

hội, Hội đồng nhân dân các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngày càng thực chất và hiệu quả hơn. Kết 

quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đã góp phần quan trọng trong việc củng 

cố lòng tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước, tạo sự ổn định chính trị - 

xã hội, phục vụ các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và thực hiện thắng 

lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội.  

                                                 
49

 Kết quả thu hồi, xử lý về kinh tế của Thanh tra Chính phủ tiếp tục đạt cao (98,5% số kết luận đôn đốc). 
50

 Đáng chú ý là trong lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu nại đông người, phức tạp, kéo dài. 
51

 Theo Quyết định số 1849/QĐ-TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Tổ công tác để chỉ 

đạo giải quyết một số vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài. 
52

 Năm 2019 có 4.254 đoàn đông người, giảm so với 4.475 đoàn năm 2018. 
53

 Năm 2019 có 24.726 vụ việc thuộc thẩm quyền, giảm so với 28.162  vụ việc năm 2018. 
54

 Năm 2019 đạt 86,3%, cao hơn 83,7% của năm 2018 
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Công tác phòng, chống tham nhũng tiếp tục được tăng cường, đẩy mạnh 

với cách làm bài bản, quyết liệt, đồng bộ, đi vào chiều sâu và hiệu quả hơn. 

Tham nhũng đang từng bước được kiềm chế và có chiều hướng thuyên giảm 

mặc dù vẫn còn phức tạp, xảy ra trên nhiều lĩnh vực và tinh vi hơn, nhất là tình 

trạng “tham nhũng vặt”, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp 

trong giải quyết công việc để vụ lợi. Quản lý nhà nước về phòng, chống tham 

nhũng tiếp tục được chú trọng, nhất là trong việc tham mưu triển khai thực hiện 

các chủ trương, chỉ đạo của Đảng và Nhà nước về công tác này. Nhiều quy định 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phòng, chống tham nhũng 

được sửa đổi, bổ sung, ban hành mới và triển khai thực hiện có hiệu quả
55

. Công 

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

được tổ chức bài bản, chặt chẽ hơn với mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, 

phân công trách nhiệm và kế hoạch tổ chức thực hiện rõ ràng. Ngành Thanh tra 

đã thực hiện cơ bản tốt các nhiệm vụ: hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện pháp luật về phòng, chống tham nhũng, nhất là về nhận định tình hình tham 

nhũng, đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng; chú trọng phát hiện, xử lý 

tham nhũng; thường xuyên phối hợp với cơ quan chức năng để xử lý tham 

nhũng. Nhìn chung, tham nhũng đang từng bước được kiềm chế và có chiều 

hướng thuyên giảm mặc dù vẫn còn phức tạp. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thanh tra còn có những hạn chế 

nhất định. Vẫn còn một số cuộc thanh tra còn kéo dài khi xây dựng báo cáo và kết 

luận thanh tra. Công tác quản lý nhà nước về hoạt động thanh tra chưa thường 

xuyên, hiệu quả chưa cao. Kết quả đôn đốc, xử lý về thanh tra của các bộ, ngành, 

địa phương thấp hơn năm 2018
56

 và chưa đạt yêu cầu đề ra. Trong hoạt động 

thanh tra, một số cán bộ thanh tra không chấp hành nghiêm nội quy, quy chế của 

ngành Thanh tra và Thanh tra Chính phủ, vi phạm các quy định của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, làm ảnh hưởng đến uy tín của ngành
57

. Tình hình khiếu nại, 

tố cáo vẫn diễn biến phức tạp, nhiều vụ việc giải quyết còn chậm, kéo dài, khi 

giải quyết còn nhiều sai sót; kết quả triển khai thực hiện Luật tố cáo năm 2018 

chưa đồng đều, nhất là một số nội dung mới; hiệu quả công tác tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, 

phòng, chống tham nhũng còn hạn chế. Cải cách hành chính mặc dù đã được 

quan tâm thúc đẩy nhưng tiến triển còn chậm. Cơ chế, chính sách về quản lý 

kinh tế - xã hội trên một số lĩnh vực vẫn còn bất cập, chưa chặt chẽ, chưa phù 

hợp với thực tiễn. Tình trạng “tham nhũng vặt", nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc chưa được ngăn chặn hiệu 

quả. Vẫn còn xảy ra sai phạm, tham nhũng trong các cơ quan bảo vệ pháp luật, 

gây dư luận và bất bình trong quần chúng, Nhân dân. Công tác tự kiểm tra, phát 

hiện tham nhũng trong nội bộ cơ quan, tổ chức, đơn vị còn nhiều hạn chế, yếu 
                                                 
55

 Nhất là các nghị định hướng dẫn thi hành Luật Tố cáo, Luật PCTN năm 2018; quy định về nêu gương, chế độ kiểm 

tra, giám sát, kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ, chống chạy chức, chạy quyền; trách nhiệm của người đứng 

đầu trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với người dân; ngăn chặn, xử lý tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc.. 
56

 Tỷ lệ thu hồi và xử lý khác về kinh tế năm 2019 đạt 68,3%, năm 2018 đạt 76% 
57

 Như các vụ việc tiêu cực xảy ra tại Thanh tra tỉnh Thanh Hóa, Thanh tra Bộ Xây dựng. 
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kém; số vụ việc tham nhũng phát hiện còn ít trong tương quan so với số sai 

phạm kinh tế phát hiện qua thanh tra, kiểm toán; tỷ lệ thu hồi tài sản tham nhũng 

có tiến bộ nhưng nhìn chung còn thấp. 

 

Phần thứ hai 
PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2020 

 

Năm 2020 là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 

năm 2016-2020, chuẩn bị và tạo đà cho Kế hoạch 5 năm 2021-2025, Chiến lược 

10 năm 2021-2030, đồng thời cũng là năm cả nước tổ chức nhiều sự kiện chính 

trị quan trọng, kỷ niệm những ngày lễ lớn, 90 năm thành lập Đảng Cộng sản 

Việt Nam, 75 năm thành lập Nước, 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và 

tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII 

của Đảng vào năm 2021. Đối với ngành Thanh tra, đây là năm kỷ niệm 75 năm 

ngày truyền thống Thanh tra Việt Nam. Thanh tra Chính phủ tăng cường chỉ đạo 

cơ quan Thanh tra các cấp, các ngành, bám sát sự chỉ đạo điều hành của Chính 

phủ
58

 và lãnh đạo các bộ, ngành, địa phương để xây dựng và triển khai thực hiện 

có hiệu quả công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng, góp phần tích cực vào ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội và phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. 

1. Công tác thanh tra 

- Tăng cường thanh tra công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực quan 

trọng của các ngành, các cấp và thanh tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ 

được giao của cơ quan, tổ chức, đơn vị, nhất là các ngành, lĩnh vực, địa phương 

có dấu hiệu vi phạm, dư luận xã hội phản ánh tiêu cực, tham nhũng, phát sinh 

nhiều đơn thư khiếu nại, tố cáo. Hoạt động thanh tra chuyên ngành tập trung 

vào những nội dung, vấn đề gây bức xúc trong đời sống xã hội, các vi phạm 

pháp luật và chấn chỉnh hoạt động của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp 

hành, thực thi pháp luật chuyên ngành.  

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh tra chuyên đề: (1) công 

tác quản lý nhà nước về giáo dục, đào tạo; (2) việc sử dụng quỹ bảo hiểm y tế, 

mua sắm trang thiết bị y tế và vật tư tiêu hao, đấu thầu thuốc chữa bệnh; (3) việc 

chuyển đổi mục đích sử dụng đất từ đất sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp 

nhà nước, doanh nghiệp cổ phần hóa sang kinh doanh đất, xây dựng nhà giai 

đoạn 2011-2017. Chú trọng thanh tra trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan quản 

lý nhà nước trong việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo.  

- Tăng cường phối hợp để hạn chế và xử lý kịp thời chồng chéo trong 

hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm toán; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20/CT-

                                                 
58

 Nhất là tại các Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, 

giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; về tiếp tục 

thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 

năm 2020.  
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TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra 

đối với doanh nghiệp; tăng cường kiểm tra, thanh tra lại các kết luận thanh tra 

cấp dưới; kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra; khắc phục tình 

trạng chậm ban hành kết luận thanh tra; tăng cường công tác giám sát, thẩm định 

và xử lý sau thanh tra; thực hiện có hiệu quả Nghị định của Chính phủ quy định 

về thực hiện kết luận thanh tra.  

- Nâng cao chất lượng kết luận thanh tra, hiệu lực, hiệu quả hoạt động 

thanh tra, xử lý nghiêm minh, kịp thời, đúng pháp luật đối với tập thể, cá nhân vi 

phạm pháp luật; thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát về cho nhà nước; kịp 

thời ngăn chặn, phòng ngừa vi phạm pháp luật, chấn chỉnh hoạt động quản lý 

nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội, kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật 

trên lĩnh vực được thanh tra.  

2. Về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định Luật tiếp công dân, Luật khiếu 

nại, Luật tố cáo năm 2018, các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, Quốc hội, 

Chính phủ
59

, Thủ tướng Chính phủ về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, nhất là Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về 

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với 

dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; chấn chỉnh những tồn tại, yếu 

kém, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chất lượng đội ngũ cán bộ, 

nhất là trong việc ban hành, tham mưu ban hành quyết định hành chính và thực 

thi công vụ ở những lĩnh vực dễ xảy ra khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp
60

.  

- Tăng cường đôn đốc, hướng dẫn và kiểm tra tình hình thi hành pháp luật về 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; đồng thời thường xuyên rà soát để kiến 

nghị hoặc ban hành theo thẩm quyền, nhất là các văn bản hướng dẫn thi hành Luật 

tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo năm 2018. Giải quyết kịp thời, dứt điểm, 

đúng quy định vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh ngay từ cấp cơ sở, phấn đấu 

đạt tỷ lệ trên 85%; thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử 

lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phấn đấu tỷ lệ trên 90%. Tăng cường trao đổi, 

phối hợp giữa các cơ quan ở Trung ương và địa phương, tạo sự thống nhất trong 

quá trình xem xét, giải quyết, nhất là đối với những vụ việc phức tạp. Có giải pháp 

nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện kết luận các cuộc thanh tra trách nhiệm 

thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.   

                                                 
59

 Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp 

dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; Nghị quyết số 39/2012/QH13 ngày 23/11/2012 của Quốc hội về việc tiếp tục nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các 

quyết định hành chính về đất đai; Nghị quyết số 113/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội về giám sát chuyên 

đề, hoạt động chất vấn; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 18/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh và nâng cao 

hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; các Kế hoạch của Thanh tra Chính phủ về tiếp công dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo… 
60

 Nhất là trên các lĩnh vực: Quản lý, sử dụng đất đai, nhà ở (liên quan đến quyền của người mua nhà ở một số dự án 

sai phép, nhà ở trong các khu nghỉ dưỡng…), lĩnh vực tài nguyên, môi trường (khai thác tài nguyên, khoáng sản, quy 

hoạch, xây dựng, vận hành nơi tập kết, nhà máy xử lý rác thải; việc xả thải của doanh nghiệp tại một số khu công 

nghiệp; việc quy hoạch, xây dựng nghĩa trang, dự án điện năng lượng gió, mặt trời); đầu tư xây dựng, giao thông vận 

tải (dự án BOT), thực hiện chính sách an sinh xã hội, người có công … 
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- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, rà soát, giải quyết các 

vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài theo chỉ đạo Tổ công tác 

của Thủ tướng Chính phủ do Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ Trương 

Hoà Bình làm Tổ trưởng và Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của 

Thanh tra Chính phủ, trước mắt, tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm những vụ 

việc phức tạp, kéo dài đã có ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các bộ, 

ngành Trung ương và Chủ tịch ủy ban nhân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương. Đồng thời triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính 

phủ, Kế hoạch số 1248/KH-TTCP ngày 26/7/2019 của Thanh tra Chính phủ về 

phối hợp tiếp công dân phục vụ Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa Trung ương và 

địa phương, không để phát sinh “điểm nóng” và kịp thời xử lý các tình huống 

khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp phát sinh.      

- Tiếp tục đưa Hệ thống Cơ sở dữ liệu Quốc gia về khiếu nại, tố cáo vào sử 

dụng tới các cơ quan có thẩm quyền thụ lý, giải quyết vụ việc và các đối tượng 

khác (nhất là các cơ quan giám sát và bản thân người khiếu nại, tố cáo). Tiếp tục 

áp dụng đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ 

biến pháp luật. 

3. Công tác phòng, chống tham nhũng 

- Triển khai thực hiện đồng bộ các chủ trương, chính sách, pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, nhất là Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của 

Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 Khóa X về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng 

phí; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, đấu tranh 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; quy định về xử lý trách nhiệm người 

đứng đầu khi để xảy ra tham nhũng trong cơ quan, đơn vị; cơ chế bảo vệ người 

dân phản ánh, tố giác và tích cực đấu tranh chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên; cơ chế kiểm soát quyền lực, chống chạy 

chức, chạy quyền… 

- Triển khai thi hành Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 bảo đảm 

kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu lực, hiệu quả; tập trung, khẩn trương triển 

khai thi hành những quy định mới về kiểm soát tài sản, thu nhập, kiểm soát 

xung đột lợi ích, phòng, chống tham nhũng khu vực ngoài nhà nước, thanh tra 

phát hiện, xử lý tham nhũng... Tập trung thanh tra các lĩnh vực nhạy cảm, có 

nhiều dư luận về tham nhũng; tiến hành thanh tra trách nhiệm của người đứng 

đầu các bộ, ngành, địa phương trong việc thực hiện pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng; đẩy nhanh tiến độ thanh tra, tích cực đôn đốc thực hiện kết luận 

thanh tra các vụ việc thuộc diện Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống 

tham nhũng theo dõi, chỉ đạo.  

- Tổ chức thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

PCTN giai đoạn 2019 - 2021 theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 

của Thủ tướng Chính phủ; chú trọng đổi mới hình thức, cách thức tuyên truyền, 
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phổ biến về PCTN; Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa Thanh tra Chính phủ 

với các cơ quan liên quan trong việc trao đổi, cung cấp thông tin theo Chỉ thị số 

50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị và Luật phòng, chống tham nhũng.  

- Đẩy mạnh cải cách hành chính; hoàn thiện các quy định xây dựng nền 

công vụ minh bạch, liêm chính, phục vụ; tăng cường chỉ đạo, tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ, hiệu quả hơn nữa trong công tác PCTN ở địa phương, cơ sở; tập 

trung xử lý nghiêm, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền 

hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; tổ chức kiểm tra, 

đôn đốc, sơ kết 1 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ.  

- Tăng cường theo dõi, đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng trên 

phạm vi cả nước và  từng bộ, ngành, địa phương; xây dựng bộ tiêu chí theo dõi, 

đánh giá toàn diện công tác phòng, chống tham nhũng đối với các bộ, ngành, địa 

phương để thấy rõ những nơi làm tốt, nơi làm chưa tốt công tác phòng, chống 

tham nhũng; mở rộng hợp tác quốc tế, tương trợ tư pháp, trao đổi thông tin, hỗ 

trợ kỹ thuật, rà soát và hoàn thiện pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả công tác 

phòng, chống tham nhũng. 

- Tiến hành tổng kết Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng 

đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện Công ước Liên hợp quốc về Chống tham 

nhũng; đề xuất Chiến lược, chương trình, kế hoạch dài hạn, trung hạn về công 

tác phòng, chống tham nhũng cho giai đoạn tiếp theo. 

4. Công tác xây dựng thể chế và xây dựng ngành 

- Trình Chính phủ đề xuất sửa đổi Luật Thanh tra 2010; hoàn thiện dự 

thảo các nghị định đã trình
61

 theo yêu cầu của Chính phủ (nếu có); trình Thủ 

tướng Chính phủ 05 đề án
62

; ban hành thông tư hướng dẫn theo thẩm quyền. 

- Tiếp tục thực hiện Chiến lược phát triển ngành Thanh tra đến năm 2020, 

tầm nhìn đến năm 2030; đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động; quan tâm công 

tác đào tạo, bồi dưỡng
63

, thi nâng ngạch thanh tra viên, đẩy mạnh cải cách hành 

chính, thông tin, tuyên truyền, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ thông 

tin vào chỉ đạo, điều hành và hoạt động của ngành
64

; phối hợp chặt chẽ với các 

                                                 
61

 (1) dự thảo Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật khiếu nại (thay thế Nghị định số 

75/2012/NĐ-CP ngày 03/10/2012), (2) dự thảo Nghị định về kiểm soát tài sản, thu nhập. 
62

 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về: (1) Danh mục bí mật nhà nước trong ngành thanh tra; (2) Đề án Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; (3) Đề án nâng cao năng lực, hiệu lực, 

hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, giám sát của cơ quan quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp nhà 

nước; phòng ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm vi phạm pháp luật, tham nhũng, tiêu cực trong doanh nghiệp nhà nước; 

(4) Quy định về Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo; (5) Sự phối hợp của các Ban tiếp công dân với Liên đoàn 

luật sư Việt Nam trong công tác tiếp công dân. 
63

 Tập trung thực hiện tốt kế hoạch công tác đào tạo, bồi dưỡng năm 2020 và 5 năm 2016-2021, trong đó quan tâm việc 

nâng cao chất lượng gắn với việc rà soát, kịp thời sửa đổi, bổ sung và hoàn thiện các quy trình nghiệp vụ về công tác 

đào tạo, bồi dưỡng; triển khai thực hiện tốt công tác nghiên cứu khoa học. 
64

 Theo đúng yêu cầu của Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử, trong đó 

Thanh tra Chính phủ và ngành Thanh tra phải ứng dụng CNTT trong việc tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và công khai việc kết luận giải quyết qua mạng điện tử, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác; 

tích hợp thông tin này lên Cổng Thông tin điện tử Chính phủ; Ứng dụng CNTT trong hoạt động thanh tra, phòng 

chống tham nhũng. 
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bộ, ngành Trung ương xây dựng và hoàn thiện thể chế về công tác thanh tra, 

khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng. 

- Chỉ đạo Thanh tra các cấp, các ngành tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, 

bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt động, giữ gìn kỷ luật, kỷ cương theo tinh thần 

Nghị quyết 18-NQ/TW, Hội nghị Trung ương 6, Nghị quyết Trung ương 7 khóa 

XII; trong đó chú trọng xây dựng tổ chức bộ máy để thực hiện tốt chức năng quản 

lý nhà nước và các hoạt động nghiệp vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ, nhất là cán bộ 

cấp chiến lược.  

- Phát động phong trào thi đua trong toàn ngành lập thành tích chào mừng 

các ngày lễ lớn của dân tộc, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và 75 

năm ngày Truyền thống Thanh tra Việt Nam.    

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII gắn với thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/6/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; nghiêm túc triển khai 

thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Chỉ thị 

số 769/CT-TTCP ngày 17/5/2019 của Thanh tra Chính phủ về tăng cường kỷ luật, 

kỷ cương hành chính đối với cán bộ ngành Thanh tra; Chỉ thị số 1671/CT-TTCP 

ngày 4/7/2016 của Thanh tra Chính phủ về việc phát động phong trào thi đua thực 

hiện nhiệm vụ thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, 

góp phần xây dựng Chính phủ liêm chính, kiến tạo, hành động, phục vụ người 

dân và doanh nghiệp./. 

 

THANH TRA CHÍNH PHỦ 
 

 


